Quid per
duas ve-
spereas
intelligatur.

*cimam, nona autem respondet nostrae tertiae. Idem statuunt Cajetanus, Masius in Jos. p. 90. Schindlerus p. 1380. Vide quoque Scaligerum de emend. temp. p. 269. et Casaubonum in exercit. p. 473. ubi de duplici vespera. ***

Tempus
assatio-
nis et
mandu-
cationis.

41. Assatio et manducatio in primo paschate fiebant nocte diem decimam primi mensis sequente et quidem vigilia ejus prima, Exod. 12, v. 8: *Comedent autem carnem nocte ipsa assam igne et infermentata.* Causa hujus rei erat tum instans angeli interfectoris transitus, a quo ut immunes essent, sacrum hoc celebrare et superliminare cum postibus aedium sanguine agni signare jubebantur, tum vero proxime instans Israëliitarum ex Aegypto exitus. Cum enim in medio illius noctis Jehovah *percuteret omne primogenitum in terra Aegypti*, Exod. 12, v. 29. *surrexit Pharaon nocte ipsa et omnes servi ejus*, v. 30. *et vocavit Moysen et Aaronem noctu et dixit, surgite, egredimini e medio populi mei et vos et filii Israel*, v. 31. *et invaluit Aegyptus super populum festinando demittere eos e terra*, v. 33. Idem tempus postea in reliquis agni paschalis festivitibus *εις μνημόσυνον* priorum fuit observatum, ideo additur v. 42: *לֵיל שְׁמֵרִים הוּא לְיִהוָה*, *nox custodiarum vel observantiarum est Domino*, vel quod ita dicta sit, quod Dominus in hac nocte custodivit filios Israëli, ne laederentur a vastatore, vel quod filii Israëli posthac istam noctem omnibus temporibus summa cum religione observare deberent, memores beneficiorum Dei ista nocte praestitorum, quem sensum confirmant verba sequentia.

Tempus
duratio-
nis.

42. Tempus durationis est usque ad Messiae adventum, mortem et sacrificium, ergo in N. T. desiit agni paschalis celebratio. Causas hujus rei expromimus hasce: 1. quia est V. T. sacramentum, quare cum per adventum ac mortem Messiae V. T. finis sit impositus, ex eo etiam hic ritus desiisse evincitur. 2. Fuit umbra et typus Christi venturi, ut reliquae V. T. ceremoniae leviticae, utique ergo *veniente corpore cessavit*, Col. 2, v. 16. Hebr. 10, v. 1. Chrysostomus hom. de prodit. Judae: *Ille agnus futuri agni fuit typus et ille sanguis Domini sanguinis monstrabat adventum et ovis illa fuit spiritualis ovis exemplum, ille agnus umbra fuit, hic veritas, sed postquam sol justitiae irradiavit, umbra solvitur luce.* 3. In ipsa hujus ritus institutione dicitur: *observabis rem istam pro statuto tibi et filiis tuis* *זֶרַח עֲלֵיכֶם* *usque in seculum*, Exod. 12, v. 24. id est usque ad certum ac determinatum tempus, sicut hujus phraseos sensus alibi fuit expositus. 4. Celebratio agni paschalis diserta lege fuit ad tabernaculum et templum Hierosolymitanum alligata. Jam vero ultra mille et quingentos annos in cineribus illud jacent. Quare cum abrogatis per Christum cultibus leviticis pertinaces Judaei nihilominus anno a Christi nativitate 71. ad celebrandum pascha Hierosolymis convenirent, factum est justo Dei judicio, ut hac ipsa occasione in manus hostium conclusi obsiderentur exercitu Titi, Vespasiani imperatoris filii, donec expugnata urbe templum diru-

IX. 44.

tum et in cineres redactum, quod manifesto indicio est, sacris leviticis ad illud alligatis finem positum esse. Refero huc, quod R. Aben Ezra ex c. 12, Exod. v. 25. colligit, *solum in terra Israëli mactandum esse agnum paschalem, non autem extra eam.* Jam vero ex illa jam dudum expulsi sunt Judaei. 5. In locum agni paschalis in N. T. successit eucharistia, in qua ipsum corpus et ipse sanguis Christi ad manducandum ac bibendum ab ipso Christo instituta sunt. Ut ergo circumcisionem abrogavit baptismus, ita agnum paschalem eucharistia.

43. Locum quod attinet, primum pascha celebratum est in Aegypto, alterum in deserto. Postea vero diserta lege ad certum locum ut festivitates reliquae, ita quoque paschatis celebratio fuit alligata. Deut. 16, v. 2: *Immolabis pesach Jehovah Deo tuo in loco, quem elegerit Jehovah, ut habitare faciat nomen suum ibi*; v. 5: *non poteris immolare pesach in aliqua urbium tuarum, quas Dominus Deus tuus daturus est tibi*; v. 6: *sed in loco, quem elegerit Jehovah Deus tuus, ut habitare faciat nomen suum ibi.* Ergo ad locum illum, in quo erat tabernaculum foederis, postea vero templum Domini, conveniendum erat omnibus masculis ex toto regno Israëlitico. Exod. 34, v. 23: *Tribus vicibus in anno conspicietur omnis masculus tuus coram Dominatore Jehovah Deo Israëli.* Expressa illa loci determinatione 1. obviam ibatur cultibus electitiis, 2. concordia inter confessores unius verae religionis alebatur et 3. sacrificium Messiae in urbe Hierosolyma offerendum praefigurabatur.

Locus.

44. Quinam ad esum agni paschalis admittendi sint, expressis verbis in institutione definitur. Exod. 12, v. 3: *Tollet sibi unusquisque agnum per domum patrum, agnum per domum*; v. 6: *immolabit eum universa congregatio coetus Israëli.* Et postea, ubi de anniversaria hujus sacri repetitione agitur v. 43: *Omnis alienigena non comedet ex eo*; v. 44: *omnem servum hominis emtum argento circumcides, tunc comedet ex eo*; v. 45: *advena et mercenarius non comedet ex eo*; v. 47: *universus coetus Israëli faciet ipsum*; v. 48: *cum autem peregrinabitur apud te peregrinus et faciet pesach ipsi Jehovah, circumcidetur ei omnis masculus et tunc accedet ad faciendum illud eritque sicut indigena terrae, nullus enim habens praeputium comedet ex eo*; v. 49: *lex una erit indigenae et peregrino, qui peregrinatur in medio vestri.* Admissi ergo fuerunt ad communionem hujus sacri Israëlitae omnes tam feminae quam mares, qua in parte diversitas quaedam intercedit huic sacramento cum circumcisione, quia circumcisionem soli masculi in carne sua recipiebant, sed ad agnum paschalem et masculi et foemellae admittebantur. Proselyti (*οἱ ἐξ ἐθνῶν προσελθούσι* juxta Suidam.) non nisi percepta prius circumcisione ad sacras hasce epulas admittebantur, nimirum quia sacramentum initiationis prius omnino percipi debet quam sacramentum confirmationis. De infantibus Israëliitarum moveri potest quaestio, an et illi ante annos discretionis fuerint ad esum agni pa-

Quinam
ad esum
agni pas-
chalis
admit-
tendi.

An
tes
Ia
litici
illum
admi

II. 45. schalis admissi? quod videtur negandum: 1. quia in ipsa institutione sic habetur, v. 26: *cum dixerint vobis filii vestri, quid est cultus iste vobis?* v. 27: *tunc dicetis, sacrificium pesach est ipsi Jehovahae etc.* quo ipso innuitur, illos solum admittendos, qui possunt quaerere ac discere, quis et qualis sit iste cultus. 2. Quia ad s. coenam, quae agno paschali successit, illi solum admittuntur, qui *se ipsos probare possunt*, 1. Cor. 11, v. 25. 3. Quia dispar est ratio sacramenti initiationis et sacramenti confirmationis; ad sacramentum initiationis infantes admittuntur, non autem ad sacramentum confirmationis. Lata lege levitica illi, qui attigerant corpus mortui, aut alia aliqua levitica immunditiae contaminati erant, ab esu agni paschalis exclusi mensis secundi die decima quarta celebrabant, Num. 9, v. 10. 11. Quod vero rex Hiskias etiam illis, qui lege levitica immundi erant, una cum reliquis pascha celebrare permittit, dispensationis fuit, quae non solum probabili ratione, quod ex locis maxime dissitis venerant ac post exactum mensem difficulter convenire poterant, sed etiam divina approbatione nitebatur, 2. Paral. 30, v. 20.

45. Quo vero fine instituit Deus agni paschalis ritum? respondemus breviter, ut esset ordinarium V. T. sacramentum alterum, id est ut esset memoriale praeteriti et figura futuri ad fidem Israëlitum confirmandam et obsignandam. Memoriale praeteriti erat, quia admonebat Israëlitae de eximio illo beneficio, quod angelus exterminator sive interfector omnia Aegypti primogenita mirabiliter emecans sanguine in foribus Israëlitum viso pertransierit ac primogenitis eorum pepercerit; hic finis in ipsa hujus sacri institutione ejusdemque repetitione disertis verbis exprimitur, Exod. 12, v. 17. 27. cap. 34, v. 18. Unde ipsi Rabbinii scribunt: *Pesach indicat, quod transiit Deus domos patrum nostrorum in Aegypto. Amararum herbarum significant, quod Aegyptii amaritudine afficiebant patres nostros in Aegypto. Azyrna significat, quod fuerunt redempti.* Figura etiam erat futuri, quia praefigurabat Christum. ** Justinus in dial. cum Tryph. p. 200: *Mysterium arcanumque agni, quem pascha immolare Deus mandavit, typus et figura erat Christi, cujus sanguinem juxta rationem nostrae in illum fidei in aedes suas, hoc est se ipsos, adspargunt in eum credentes.* ** Quemadmodum enim liberatio populi Israëlitici ex servitute Aegyptiaca praefigurabat spirituale liberationem ab infernali Pharaone id est a Satanæ et peccati tyrannide per Christum in N. T. praestandam; ita quoque memoriale corporalis istius liberationis erat figura Messiae, per quem praestanda erat liberatio spiritualis. Confirmamus hoc sequentibus fundamentis: 1. Johannes evangelista c. 19, v. 36. id quod de agno paschali dicitur, Exod. 12, v. 46. *Os non comminuetis ex eo, in Christo salvatore in ara crucis pro nobis immolato tanquam in antitypo completum esse pronuntiat, utique ergo agens ille paschalis fuit typus Christi.* 2. Idem docet apostolus 1. Cor. 5, v. 7: *Pascha nostrum pro no-*

bis immolatum est Christus, quorum verborum quis potest esse sensus alius, quam quod mactatio agni paschalis fuerit evidens typus mortis et sacrificii Christi? 3. Eodem respiciunt prophetae et apostoli, ubicunque Christum conferant cum agno vel ove, Esa. 53, v. 7. Act. 8, v. 32: *Sicut agnus ad mactationem ductus est et velut ovis coram tondente se obmutuit.* 1. Petr. 1, v. 19: *Redempti estis pretioso sanguine utpote agni immaculati et incontaminati Christi.* In Apocalypsi nihil frequentius, quam agni appellatione Christum exprimi. Johannes Baptista itidem vocat *agnum illum Dei*, Joh. 1, v. 29. 36. scilicet eum, qui per agnum paschalem et reliquos agnos in sacrificiis V. T. oblatos fuit praefiguratus. Atqui hic respectus in appellatione ista potissimus est, interim non negamus, ad innocentiam, mansuetudinem, patientiam etc. in ea respici.

46. Instituemus ergo comparationem agni paschalis et Christi. Agnus esse debuit 1. immaculatus et perfectus; sic Christus est absque omni peccati tum originalis tum actualis macula. Esa. 53, v. 9. 1. Petr. 2, v. 22: *Iniquitatem non fecit, nec dolus fuit inventus in ore ejus.* Hebr. 7, v. 26: *Talis debebat ut esset nobis pontifex, sanctus, innocens, amulans, segregatus a peccatoribus.* 1. Petr. 1, v. 19. agnus ἀμωμος καὶ ἄσπιλος vocatur; 2. agnum paschalem oportuit esse masculinum; sic Christus est *vir ille, quem circumdedit femina in utero*, Jer. 31, v. 22. quo nomine appellatur tum ratione sexus, tum ratione roboris, ut constat ex Hebraeo גְבוּרָה, est filius hominis, uti se ipsum passim appellat. 3. Agnum oportuit esse anniculum, in perfecto aetatis statu. Sic Christus in ipso aetatis flore, videlicet anno 34. currente immolatus est. Immaculata mundities Christi arguit sanctitatem sacrificii pro nobis praestiti, aetatis perfectio ejusdem absolutissimam perfectionem demonstrat.

47. Eadem comparatio instituenda respectu actuum sacramentalium. 1. Agnus paschalis ex communi grege petendus erat. Sic Christus ex genere humano veram carnem assumpsit. Deut. 18, v. 18: *Prophetam suscitabo eis מִקִּרְבֵּיכֶם, de interioribus sive medio, fratrum tuorum.* Hebr. 2, v. 11: *Qui sanctificat et qui sanctificantur ex uno omnes.* v. 14: *Quia pueri communicarunt carni et sanguini, etiam ipse similiter participavit eisdem.* Naturae communio beneficii communicationem arguit. Segregatio agni paschalis fiebat die decima mensis primi; sic Christus eodem die Hierosolymam solenniter et peculiari modo per eandem portam, per quam agni et oves ad sacrificia duci solebant, ingressus eo ipso demonstravit, quod typus agni paschalis in sese compleatur. Agnus segregatus funibus constringebatur et toto quatrinduo ligatus in aedibus Israëlitum jacebat. Sic Christus non solum sanctae obedientiae vinculis, sed etiam externis funium nexibus propter nos constrictus fuit; nec primo statim ministerii sui tempore, sed in quartum usque annum per miracula ab omnibus omnino hominibus semet ipsum segregavit seque singularem illam

Comparatio agni paschalis et Christi. IX. 47. Iis et Christi.

Finis hujus sectionis.

personam in ara crucis pro peccatis humani generis immolandam esse ostendit. 2. Decimo quarto die finito, id est in vespera, quae juxta legis computum ad sequentem diem 15. pertinet, agnus paschalis mactabatur sanguine largiter effuso; sic Christus eodem die 15. in ara crucis velut agnus ille Dei, pro nobis mortuus, sanguinem suum largissime effudit; non gutta, sed unda sanguinis, primum in horto oliveti, deinde in praetorio Pilati ac denique in cruce per quinque corporis partes largiter emanavit. Psalm. 22, v. 15: *Sicut aqua effusus sum, separata sunt omnia ossa mea.* Hebraei multa praeclara commemorant, quae multis annis ante paschatis institutionem eo die contigerint, praecipuum autem hoc est, quod statuunt eadem die redimendum populum Israël per Messiam, quem venturum expectant, quia Cabbalists eorum sic loquuntur: *In eadem die, videlicet decima quinta die mensis Nisan scilicet Martii, redimendus est Israël in diebus Messiae, quemadmodum redempti sunt eo die, de quo scribitur, in diebus egressionis tuae ex Aegypto ostendam mirabilia.* Refragari igitur gens pertinacissima non potest, quin ille sit verus Messias, quem nos colimus. Fagius in c. 12. Exod. Mactatio fiebat inter duas vespere; sic Christus circa horam mundi novissimam 1. Joh. 2, v. 18. *in extremitate seculorum* 1. Cor. 10, v. 11. *temporibus novissimis* 1. Petr. 1, v. 20. immolatus est, ipse etiam paulo ante vesperam, hora scilicet nona, quae est nostra tertia, expiravit, quo tempore solebant in templo ad preces et sacrificia vespertina convenire, Actor. 3, v. 1. 3. Agnus paschalis igne assabatur; sic Christus duplici igne assatus fuit, primum igne irae divinae, tum horto oliveti, cum sanguineum sudorem profunderet, et *ῥῆπιῆτε als ein Braten*, tum in ara crucis, cum anxie exclamaret: *Deus meus, Deus meus, ut quid me dereliquisti?* inde conqueritur Psalm. 22, v. 15: *Factum est cor meum ut cera, liquescit se medio viscerum meorum;* v. 16: *aruit tanquam testa fortitudo mea.* Deinde igne amoris interioris, sicut canit ecclesia: *er ist an des Kreuzes Stamm in heißer Liebe gebraten.* Hic amor Christi fuit quasi flamma quaedam, Cant. 8, v. 6: *Fortis ut mors dilectio, prunae ejus prunae ignitae utque flamma vehementissima.* **Isidorus Pelusiota paulo aliter lib. 1. epist. 219: *Igni assas agni carnes edebant Hebraei magnum divinae incarnationis mysterium per hujusmodi esum typice adumbrantes ac Dei agnum praedicentes, qui divinae essentiae ignem modo sermone omni praestantiore cum ea carne connectit, quae nunc a nobis editur vitiorumque remissionem affert.***

48. 4. Agnus paschalis non solum segregabatur, mactabatur et assabatur, sed etiam manducabatur; ita quoque Christi corpus et sanguinem tum sacramentaliter, tum etiam spiritualiter manducamus ac bibimus. Sacramentalis manducatio instituta est hoc fine, ut spiritualem manducationem confirmet et obsignet, Joh. 6, v. 54: *Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, habet vitam aeternam.*

1. Agnus paschalis manducabatur a singulis familiis, quo denotatum fuit, beneficia Christi ad totum genus humanum pertinere, interim tamen in ecclesia eadem solummodo dispensari; quicumque ergo illorum particeps fieri desiderat, eum oportet esse membrum familiae Christi, id est ecclesiae. Vicini ac peregrini ad esum agni paschalis admittebantur; quo denotatum fuit, etiam gentes ad Christi communionem vocandas esse. 2. Agnus paschalis manducabatur cum panibus azymis, id apostolus exponit hoc modo 1. Cor. 5, v. 7: *Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio, sicut estis azymi, etenim pascha nostrum pro nobis immolatus est Christus;* v. 8: *itaque epulemur non in fermento veteri neque in fermento malitiae et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis.* Matth. 16, v. 6: *Cavete a fermento Phariseorum et Saducaeorum.* v. 12. id est a doctrina Phariseorum et Saducaeorum. Quemadmodum severe edicit Dominus Exod. 12, v. 15: *Quicumque comederit fermentatum, excidetur ejus anima ex Israël;* ita quoque de illis, qui fermento falsae doctrinae et vitae flagitiosae corrupti sunt, eadem severitate pronuntiat apostolus Rom. 8, v. 13: *Si secundum carnem vixeritis, moriemini.* 3. Agni paschalis comestioni addebantur herbae amarae, quibus appetitus excitabatur; hae denotant amaritudinem ac compunctionem cordis sive seriam poenitentiam, dolorem de peccatis cum flagranti gratiae desiderio conjunctum ac mortificationem reliquiarum veteris Adami, quin et calamitates ac crucem, qua accenditur in cordibus nostris desiderium gratiae et honorum coelestium. 4. Agnus paschalis manducabatur totus, non crudus, nec elixatus, sed assus, neque quidquam ex eo relinquendum erat. Sic vera fides totum Christum amplectitur cum omnibus ipsius beneficiis. Vera fides omnia Christi verba respicit, non quaedam tantum, sed omnia omnino sincere amplectitur. Assatum Christum comedunt, qui agnoscunt igneam Dei iram propter peccata nostra in ipsum veluti effusam. Crudum comedunt, qui vocem evangelii audiunt, sed sunt sine vera poenitentia, sine agnitione ac sensu irae divinae adversus peccata. Coctum aqua comedunt, qui carnales opiniones de Christo habent et falsis opinionibus sinceram evangelii doctrinam, ut caupones aqua vinum diluunt ac corrumpunt, Esa. 1, v. 22: *Vinum tuum mixtum est aqua.* 2. Cor. 2, v. 16: *Non sumus sicut plurimi capheleutes τὸν λόγον τοῦ θεοῦ.* Per aquam intelligitur sapientia humana. Ut enim aqua diffuit et infirmum est elementum, sic humana sapientia in mysteriis fidei non consistit, ergo aqua coctum comedunt, qui rationis et sapientiae humanae tenebras in rebus fidei sequuntur. Per ignem intelligitur operatio Spiritus s. qui cruditates intellectus nostri tollit, ut mysterium de Christo in cibum faciliorem et suaviorem a nobis assumatur. Si toti agno comedendo, id est integro mysterio capiendo, non sufficis, residuum igni devove, hoc est Spiritui s. commenda. 5. Agnus paschalis IX. 49. comedebatur ab Israëlitis festinanter, ita ut lumbi

ipsorum essent praecincti, ac calceos in pedibus, baculum vero in manibus haberent. Sic beneficia Christi absque omni cunctatione debemus amplecti, memores, nos hic non habere civitatem manentem Hebr. 13, v. 14; *sint ergo et lumbi nostri praecincti et lucernas ardentes* Luc. 12, v. 35; *simus hominibus illis similes, qui expectant Dominum suum* v. 36; *cingulo indigemus tanquam freno ad coerendas et mortificandas cupiditates carnis, calceis opus est, ut parati simus ad confessionem evangelii pacis* Ephes. 6, v. 15. neve scandalis ac lapsuum occasionibus pedes nostri sauciantur; baculo etiam opus est, hoc est praesidio verbi ad pedes nostros in via vocationis et vitae nostrae firmandos, Psalm. 23, v. 4.

49. Agnus paschalis non solum certis ritibus manducabatur, sed et sanguis illius postibus et superliminari aedium Israëliitarum fasciculo hyssopi adspergebatur. Hyssopus est humilis et abjecta herba, 1. Reg. 4, v. 33. denotat igitur ministerium verbi coram mundo contentum, per quod corda nostra sanguine Christi virtute Spiritus s. adsparguntur. 1. Petr. 1, v. 2: *Electis in sanctificatione Spiritus, in obedientiam et adspersionem sanguinis Christi.* Hyssopus herba est amara, denotat igitur praedicationem legis, quae fit salutaris, quando tingitur Christi sanguine. Justin. in dial. cum Tryphone p. 200: *Mysterium arcanumque agni, quem pascha immolare Deus mandavit, typus et figura erat Christi, cujus sanguinem iuxta rationem nostrae in illum fidei in aedes suas, hoc est se ipsos, adspargunt in eum credentes.* Gregorius hom. 12. Pasch.: *Sanguis Christi super utrumque postem ponitur, cum non solum ore corporis, sed etiam ore cordis hauritur et ad imitationem intenta mente cogitatur. Nam qui sic redemptoris sanguinem accipit, ut imitari passionem illius necdum valit, in uno poste sanguinem posuit, qui et in superliminibus domus ponendus est. Domus enim mentes nostrae, in quibus per cogitationem habitamus. Superliminare vero intentio est, quae praeminet actioni. Qui igitur intentionem cogitationis ad imitationem passionis Christi dirigit, in superliminibus domus sanguinem agni ponit.* Huc respicit David Psalm. 51, v. 9: *Adsparges me hyssopo et mundabor,* nimirum petit propheta regius, se mundari a labe peccati sanguine illo, qui per Christum, agnum illum Dei agno paschali praefiguratum, erat effundendus. Angelus interfectores aedes Israëliticas sanguine agni paschalis signatas praeteribat, nec ullum nocuum inquilinis afferebat; sed per Christi sanguinem liminibus cordium nostrorum adspersum infernalis exterminator avertitur, nosque ab ira Dei et aeterno exitio protegimur. Domus, qua egredi prohibentur Israëlitae, denotat ecclesiam, domum illam Dei 1. Tim. 3, v. 15. **Justinus in dial. cum Tryph. p. 200: *Agnus ille, de quo, ut assus totus fieret, praeceptum est, supplicii crucis, quod subiturus erat Christus, symbolum et nota fuit. Agnus namque assus in figuram cruci simi-*

*lem conformatus ad ignem torretur, nam veru unum ab infimis partibus ad caput usque adactum perfigitur et aliud rursum secundum scapulas, ad quod suspenduntur manus agni.***

50. Quaeritur hoc loco, an agnus paschalis fuerit sacrificium proprie sic dictum? Affirmantem quaestionis partem comprobare videtur 1. quod Exod. 12, v. 27. expresse appelletur *זֶבֶחַ*, sacrificium. **2. Quod Num. 9, v. 6. qui immundi erant, non poterant facere pascha in illa die, nimirum quia immundis prohibitum erat offerre sacrificia Lev. 7, v. 19. Ergo pascha numeratur inter sacrificia. v. 7. dicunt ad Moysen et Aaronem: *Cur prohibemur quominus offeramur זֶבֶחַךְ, oblationem nostram, Domino.* Ergo paschalis agnus fuit oblatio Deo adducta, quod lege sancita etiam confirmatur.** 3. Quod *τὸ πάσχα* dicitur *θύειν* Marc. 14, v. 12. Luc. 22, v. 7. 4. Quod apostolus de Christo in ara crucis se ipsum offerente Deo in sacrificium pronuntiat 1. Cor. 5, v. 7. *τὸ πάσχα ἡμῶν ὑπὲρ ἡμῶν ἐθύθη Χριστός.* Negativae sententiae haec sunt fundamenta: 1. Sacrificia proprie sic dicta offerebantur a solis sacerdotibus, agnus paschalis non a solis sacerdotibus, sed a quibusvis patribusfamilias mactabatur, Exod. 12, v. 3. Quamvis vero constituto levitico sacerdotio agni paschales Levitis adducerentur, ut probabiliter ostendimus superius, id tamen non fuit IX. 52. perpetuum, ut ex prima agni paschalis celebratione constat, nec factum fuit hoc fine, ut agnus paschalis sacrificaretur, sed ut inquireretur, an qualitates divinitus requisitae in eo praesto essent. 2. Sacrificia proprie sic dicta ad altare Domini mactabantur. Agnus paschalis per familias et domus mactabatur. **Differunt igitur agni paschales et sacrificia paschalia. Agni paschales erant vel ex agnis vel ex hoedis, Exod. 12, v. 5. Sacrificia paschalia sumebantur ex ovibus et bobus Deut. 16. Agni paschales non proprie immolabantur, sed mactabantur ab omnibus patribusfamilias in omnibus domibus Exod. 12, v. 3. Sacrificia paschalia tantummodo instituebantur a sacerdotibus in loco, quem elegit Jehovah, ut habitaret ibi nomen ejus. Agni paschales inter duas vespas unius diei mactabantur et comedebantur Exod. 12. sed sacrificia paschalia per septem continuos dies offerebantur, Lev. 23, v. 8. Sacrificia tantum in publico fiebant. At Exod. 12. Marc. 14. pascha intra privatas aedes perficiebatur *Non omnis mactatio infert sacrificium, sed ea demum, quae cum combustione conjuncta*, Hut. in loc. p. 622. *Hoc quidem commune habuit cum reliquis sacrificiis, quod in eo facta fuit mactatio religiosa agni et significatio typica adumbrans Christi immolationem*, Rung. Exod. p. 402. ** 3. Proprium et essentielle sacrificii est, quod vel totum vel certe pars quaedam ex illo Deo offertur atque igne absumitur; sed de agno paschali nihil fuit Deo oblatum vel igne consumtum, sed potius totus fuit assatus et manducatus. 4. Sacrificium et sacramentum differunt formaliter. In sacrificio homines offerunt aliquid Deo; in sacramento Deus ali-

An agnus paschalis fuerit sacrificium proprie IX. 50. 51. sic dictum.

quid offert hominibus. Jam vero agnus paschalis est sacramentum. Ergo non fuit sacrificium proprie sic dictum. 5. *Nullum potest sacrificium fieri in Aegypto propter abominationes Aegyptiorum* dicit Moyses Exod. 8, v. 26. Agnus paschalis fuit legitime mactatus et manducatus in Aegypto. Ergo non fuit sacrificium proprie sic dictum. Quid vero fiet argumentis pro parte quaestionis affirmante adductis? Respondemus: 1. Agnus paschalis dicitur sacrificium, quia fuit figura sacrificii Christi et effusionis sanguinis ejus in ara crucis factae, sed ex eo nondum sequitur, quod fuerit essentialiter et proprie sic dictum. **Vocatur sacrificium 1. quia mactabatur non ad usum vulgarem, sed sanctum et peculiarem, videlicet ut esset sacramentum et figura sacrificii Christi; 2. quia peculiaria sacrificia praeter illa vulgaria et quotidiana erant agni paschalis mactationi et comestioni adeoque paschatis solennitati conjuncta, Numer. 28, v. 19; 3. quia sanguis agni paschalis templo inferebatur, ubi a sacerdote spargebatur et pinguedo in altari incendebatur. 2. Paralip. 35, v. 11.** 2. פֶּסַח est verbum generale mactavit, jugulavit, occidit pecudem ad convivium per sacrificium, ut constat ex Gen. 31, v. 54. Deut. 28, v. 20. 1. Sam. 28, v. 24. 1. Reg. 24, v. 21. Ezech. 16, v. 20. etc. 3. *פֶּסַח* itidem generale est, quamvis mactationem significans, uti constat ex Matth. 22, v. 4. Luc. 15, v. 23. 27. Joh. 10, v. 10. etc. Immolatio igitur sola non sufficit ad constituendum sacrificium proprie sic dictum, quia immolabatur agnus paschalis, non ut Deo offerretur, quod est proprium sacrificiorum, sed ut ab Israëlitis manducaretur. Vide tract. Germ. de 's. coena c. 24. object. 2.

Usus doctrinae de agno paschali.

51. Quamvis vero sacramentum agni paschalis institutione coenae Dominicae N. T. sit abrogatum, non tamen nullus hujus doctrinae usus, siquidem pulcherrima illa figura agni paschalis et Christi piamentis non mediocriter afficit. Intelligimus etiam ex eo, umbrae successisse corpus et expressam *εἰκόνα*, cum non amplius typicum Christi corpus et sanguinem (ut in agni paschalis sacramento), sed verum Christi corpus et verum ejus sanguinem in sacra eucharistia manducemus ac bibamus, quae certe sunt digniora ac pretiosiora salutis nostrae pignora fidei sustentacula, quam agni paschalis caro et sanguis. Quemadmodum etiam non licebat manducare agnum paschalem nisi circumcisis; ita eucharistia non est administranda nisi baptizatis, qui

IX. 53. se probare possunt. Quemadmodum in celebratione agni paschalis canebatur hymnus octo psalmodum Davidicorum, a centesimo undecimo usque ad centesimum decimum nonum exclusive, quem vocabant Alleluja magnum; ita quoque cum gratiarum actione et mortis Christi annuntiatione sacra coena percipienda, 1. Cor. 11, v. 26.

Definitio hujus sacramenti.

52. Ex superioribus talis potest constitui definitio: Agnus paschalis est sacramentum V. T. alterum, in quo agnus immaculatus, masculus, anniculus de-

cima die primi mensis e grege communi segregatus et decima quarta die inter duas vespervas mactatus et igni assatus manducabatur cum panibus azymis et herbis amaris ritu et habitu divinitus praescripto a sanguine illius agni postibus et superliminari aedium adperso, in memoriam liberationis Aegyptiacae et figuram veri illius agni Dei, qui tollit peccata mundi ad applicandam et obsignandam promissionem de spiritali liberatione per Christum praestandam ac confirmandam Israëlitarum fidem.

53. Expositis V. T. sacramentis restaret, ut ad specialem sacramentorum N. T. tractationem accessum faceremus, nisi prius explicanda esset quaestio de illorum numero. Pontificii septem numerant sacramenta, videlicet *baptismum, confirmationem, poenitentiam, eucharistiam, unctionem, ordinem et matrimonium*. Nostra autem sententia est, duo tantum esse vere, proprie et specificè dicta N. T. sacramenta, videlicet *baptismum et coenam Dominicam*; interim libenter concedimus, in latiore et impropria vocabuli significatione plura numerari posse. Fundamentis nitimur sequentibus: **Quibus non competit essentia baptismi et eucharistiae proxime communis, illa non possunt esse sacramenta N. T. propriissime, hoc est eo dicta modo, quo baptismus et eucharistia sunt sacramenta. At confirmationi, poenitentiae, extremae unctioni, ordini et matrimonio non competit essentia baptismi et eucharistiae proxime communis. Ergo. Major probatur, quia illud commune, in quo per se et proxime conveniunt species, est generica specierum natura, ut docet Aristoteles. Atqui baptismus et eucharistia sunt species sacramentorum in N. T. Ergo in quo per se et proxime conveniunt baptismus et coena Dominica, est generica illorum natura. Minor probatur ex indagatione praedicatorum essentialium utrique et baptismi et eucharistiae communium. Nam ambo sunt actiones solennes a Christo institutae, ambo constant externo et visibili elemento et symbolo a Christo ipso et apostolis definito, ambo per verbum institutionis certum atque expressum res coelestes nobis dispensant, ambo denique annexam habent promissionem conferendae et obsignandae gratiae evangelii propriae. At fictitia illa sacramenta vel omnibus vel aliquibus tantum his essentialibus conditionibus destituuntur. **Idem et hoc argumento evinci potest: 1. Illi ritus sunt vere, proprie et specificè dicta N. T. sacramenta, quibus definitio et essentialia requisita sacramentorum competunt; ratio est, quia a definitione ad definitum et a positione adjunctorum propriorum et essentialium ad positionem essentiae et contra a remotione adjunctorum propriorum et essentialium ad essentiae remotionem rite proceditur. Jam vero duobus tantum ritibus, videlicet baptismi et coenae Dominicae, definitio et essentialia sacramentorum N. T. requisita competunt, reliquis vero, qui hisce adduntur, tribui non possunt. Ergo duo tantum sunt vere, proprie et specificè sic dicta N. T. sacramenta. Assum-

Numerus sacramentorum N. T.

Quod duo tantum sint N. T. sacramenta, videlicet baptismus et s. coena. 1. quia illis solis definitio et requisita sacramentorum competunt.

IX. 54.

tum constat ex diligenti examine eorum, quae ad sacramentum aliquod N. T. proprie sic dictum constituendum requiri ostendimus, ex D. Chemnic. in tractatu proxime praecedenti §. 11. videlicet 1. ut adsit externum aliquod materiale et visibile elementum sive signum, quod certo externo ritu tractetur, exhibeatur et usurpetur. 2. Ut elementum seu signum illud et certus ejus ritus habeat expressum mandatum divinum seu institutionem divinam. 3. Ut institutum et mandatum sit in N. T. 4. Ut non ad tempus institutum sit, sed usque ad consummationem seculi. 5. Requiritur ad sacramentum promissio divina de gratia, effectu seu fructu sacramenti. 6. Illam promissionem oportet non simpliciter, nude et per se tantum habere testimonium in verbo Dei, sed oportet eam divina ordinatione annexam esse signo sacramenti et eo quasi vestitam esse. 7. Promissionem illam oportet esse non de quibusvis donis Dei sive corporalibus sive spiritualibus, sed promissionem gratiae sive justificationis, hoc est gratuitae reconciliationis, remissionis peccatorum et in summa de toto beneficio redemptionis. 8. Illa promissio in sacramentis non in genere tantum vel significatur vel annuntiatur, sed virtute Dei offertur, exhibetur, applicatur et obsignatur singulis, qui fide sacramentis utuntur. Breviter: Ad essentiam sacramenti requiritur tum universale mandatum Dei complectens universam ecclesiam N. T. de externo seu visibili aliquo elemento; tum promissio evangelii propria de gratuita Dei misericordia propter Christum ita ritui addita, ut per illum offeratur et credentibus exhibeatur, applicetur et obsignetur. Haec requisita omnia et singula baptismi et coenae Dominicae competunt, reliquis vero ritibus, qui illis ad numerum septenarium complendum adduntur, non competunt, destituuntur enim vel elemento externo divina institutione perspicue expresso, vel promissione gratiae evangelii propriae de remissione peccatorum, ut ex speciali eorundem consideratione manifestum erit. Quod Bellarminus libr. 2. de effectu sacrament. c. 24. regerit, *definitionem sacramenti competere non solum baptismi et eucharistiae, sed etiam confirmationi, poenitentiae, extremas unctioni, ordini et matrimonio*, de eo paulo post videbimus.

54. 2. Illa sunt vere et proprie dicta N. T. sacramenta, quorum materia ex latere Christi in cruce pendens profuxit. Ut enim recte disputat Thomas p. 3. quaest. 62. art. 5: *Virtus remissiva peccatorum specialiter quodammodo pertinet ad passionem Domini, ergo quod virtus sacramentorum ordinatur ad tollenda peccata, praecipue est ex fide passionis Christi*. Atqui ex latere Christi in cruce pendens profuxerunt tantum sanguis et aqua, Joh. 19, v. 34. geminorum sacramentorum, baptismi et coenae Dominicae, materia, ut locum illum exponunt Ambrosius lib. 10. in Luc. c. 105. Chrysostomus, Cyrillus, Theophylactus in c. 19. Joh. Augustinus lib. 2. de symb. c. 6. in Psalm. 40. lib. 15. de civ. Dei c. 26. tract. 9. et 120. in Joh. lib. de cataclysmo c. 4. Damascenus lib. 4. orth. fid. c. 10.

Ergo duo tantum sunt vere et proprie dicta sacramenta, videlicet baptismus et sacra coena. Bellarminus lib. 2. de effectu sacram. c. 27. regerit,

Exceptio-
nes Bel-
larmini.

1. *testimonium hoc probare, quod sint duo sacramenta, non autem quod tantum duo sint; duo solum posita esse, quia illa sint magis communia et magis principalia, non autem propterea reliqua excludi, sicut et Hebr. 6. duo tantum ponantur sacramenta, baptismus scilicet et manuum impositio, id est confirmatio*. Respondemus: imo vero argumentum nostrum probat, esse tantum duo N. T. sacramenta, cum major propositio sit exclusiva. Illa tantum sunt vere et proprie dicta sacramenta, quorum materia ex latere Christi in cruce pendens profuxit, quo pertinet egregius locus Thomae p. 3. q. 64. art. 2: *Apostoli et eorum successores sunt vicarii Dei, quantum ad regimen ecclesiae a Deo institutas per fidem et fidei sacramenta, unde sicut non licet eis non constituere aliam ecclesiam, ita non licet eis tradere aliam fidem neque instituire alia sacramenta, sed per sacramenta, quae de Christi latere fluxerunt, dicitur esse fabricata ecclesia*. IX. 55.

Hebr. 6, v. 2. apostolus non agit de numero sacramentorum, sed per praeteritionem quandam dicit, se nolle disserere de elementis Christianae religionis, utpote de poenitentia, de fide generali in Deum Patrem, Filium et Spiritum sanctum, de baptismo aquae, quod est regenerationis lavacrum, de baptismo ignis, id est de donis illis miraculosis Spiritus s. qualia in die Pentecostes in apostolos effusa, quae dona postea per impositionem manuum credentibus conferebantur, de resurrectione mortuorum, de aeternis poenis ac praemiis etc. haec non possunt transferri ad sacramenta proprie sic dicta, alias ex uno baptismi sacramento duo fabricari poterunt, cum in plurali τῶν βαπτισμῶν mentio fiat.

2. *Esse maxime literalem expositionem, ut per sanguinem intelligatur redemptionis pretium, per aquam baptismus, hoc sensu, quod ex Christi latere fluxerit baptismus, qui omnem suam vim habet ex Christi sanguine; priori autem Graecorum patrum expositioni repugnare ordinem, cum primo dicatur sanguis effluxisse, jam vero baptismus praecedat eucharistiam*. Respondemus: ordo ille nihil quidem impedit, quominus ex Christi latere gemina ecclesiae N. T. sacramenta profuxisse cum veteribus asseramus. Per sanguinem redemptionis nostrae pretium intelligendum esse libenter concedimus, sed addimus, sanguine illo non solum in baptismis a peccatis nos ablui, sed etiam in s. coena eodem ad vitam aeternam potari. Adde quod Bellarminus ex hypothesi suae de baptismo Johannis et Christi sententiae concedere cogitur, prius eucharistiam quam baptismum in N. T. fuisse institutam, ut hac ratione ordini institutionis ille sanguinis et aquae ex Christi latere fluxus optime respondeat. Denique 1. Joh. 5, v. 6. priori loco ponitur aqua, posteriori sanguis. *Hic est, qui venit per aquam et sanguinem Jesus Christus, non in aqua solum, sed in aqua et sanguine*; ubi Johannes apostolus ipsi Bellarmino

videtur explicare mysterium, quod posuerat in historia evangelica c. 19.

3. Quia aqua et sanguis in terra dicuntur testificari.

55. 3. Ex 1. Joh. 5, v. 8: *Tres sunt, qui testificantur in terra, Spiritus, aqua et sanguis*, ubi per Spiritum denotari ministerium evangelii, per aquam baptismum, per sanguinem coenam Dominicam intelligi ostendimus in tractatu proxime praecedente §. 89. repudiatis aliorum expositionibus. Aut ergo plures tribus erunt testes aut duo tantum erunt sacramenta. Non autem plures tribus testes, ut ostendit collatio v. 7: *tres sunt, qui testimonium dant in coelo, Pater, Verbum et Spiritus sanctus, et hi tres unum sunt*; v. 8: *et tres sunt, qui testimonium dant in terra, Spiritus, aqua et sanguis, et hi tres in unum sunt*. Ut ergo tres, non plures nec pauciores testes in coelo, ita quoque tres, nec plures nec pauciores testes in terra. v. 6: *Hic est, qui venit per aquam et sanguinem Jesus Christus; non in aqua solum, sed in aqua et sanguine*, ubi aqua a sanguine distinguitur, nimirum quia baptismus et coena Dominica sunt duo distincta N. T. sacramenta. Bellarminus l. d. disputat, *Johannem voluisse ostendere differentiam inter baptismum Christi et Johannis, quod Johannes venerit in aqua solum, id est baptismum attulerit non efficacem, Christus autem attulerit baptismum efficacissimum, cum aquam dederit sanguini suo admistam*. Sed haec expositio nititur falsa hypothese, quod baptismus Johannis non fuerit efficax ad remissionem peccatorum et regenerationem, cujus contrarium ostendimus suo loco.

4. Quia in V. T. duo tantum fuerunt proprie dicta sacramenta.

56. 4. Sacramenta N. T. correspondent sacramentis V. T. in eorum enim locum successerunt. Atqui duo tantum fuerunt V. T. sacramenta proprie sic dicta, videlicet circumcisio et agnus paschalis, ut ostendimus in tractatu proxime praecedente §. 65. et seqq. Ergo etiam N. T. sunt tantum duo sacramenta, videlicet baptismus, qui successit circumcisioni, Col. 2, v. 11: *In Christo circumcisi estis circumcissione non manu facta in exspoliatione corporis peccatorum carnis in circumcissione Christi*. Et coena Dominica, quae successit agno paschali,

IX. 56. Matth. 26, v. 29: *Hic est sanguis meus N. T., qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum*. Referri huc potest locus apostolicus 1. Cor. 10, v. 1: *Nolo vos ignorare fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt et omnes per mare transierunt*; v. 2: *et omnes in Moysen baptizati sunt in nube et mari*; v. 3: *et omnes eandem escam spiritualem comederunt*; v. 4: *et omnes eundem potum spiritualem biberunt, bibebant autem de spiritali consequente eos petra, petra autem erat Christus*; ubi tantum duorum sacramentorum, videlicet baptismi et sacrae coenae, typos et analogias apostolus ex V. T. quaerit.

5. Quia haec duo ad fidei confirmationem et salutem sufficiunt.

57. 5. Duo illa sacramenta a Christo instituta sufficiunt nobis ad fidei confirmationem et salutem. Ergo non opus est plura addere. Ut per baptismum ad spiritualem vitam regeneramur; ita per sacram coenam in ea nutrimur. Ut baptismus est

sacramentum initiationis; ita sacra coena est medium augmentationis et corroborationis. Ut per baptismum in foedus Dei recipimur; ita per usum sacrae coenae in eodem conversamur. Ut per baptismum salutare illud regenerationis ac renovationis lavacrum Spiritus s. in nobis accendit et excitat fidem; ita per sacrae coenae usum eandem anget, confirmat et obsignat. Theophylactus in c. 9. Joh.: *Per aquam baptismi quidem regeneramur, per corpus autem et sanguinem Christi paschimur*. Lombardus 4. sent. dist. 8. lit. A: *Per baptismum mundamur, per eucharistiam in bono consummamur; baptismus aestus vitiorum extinguit, eucharistia spiritualiter reficit*.

58. Veteres prout vocabulum sacramenti latius vel strictius usurpant, quandoque pauciora, quandoque plura sacramenta numerant. Quando autem agunt de illis ritibus, qui divinitus in N. T. instituti, externum visibile elementum et promissionem evangelii propriam illi annexam habent, duo tantum sacramenta numerant. Justinus apol. 2. pro Christ. p. 73. describens ritus ecclesiae sive in Palaestina, ubi natus fuit, sive in Italia, ubi hanc apologiam edidit, duorum tantummodo sacramentorum mentionem facit. Locus est egregius, ideo praecipua ejus membra adscribemus: *Quomodo (inquit) Deo nos dicaverimus per Christum renovati, jam exponemus. Quicumque persuasi fuerint et crediderint, vera esse, quae a nobis traduntur et dicuntur ac vivere se ita posse receperint, orare jejunantes et petere a Deo priorum peccatorum remissionem docentur, nobiscum illis una et orantibus et jejunantibus. Deinde eo adducuntur a nobis, ubi aqua est atque eo regenerationis modo, quo ipsi regenerati sumus, regenerantur, nam in nomine rerum cunctarum parentis et Domini Dei et servatoris nostri Jesu Christi et Spiritus s. in aqua tum lavantur etc.* p. 74: *Vocatur vero illud lavacrum illuminatio (ἠγιασμός), quod eorum, qui haec discunt, mentes illuminentur*. p. 76: *Nos autem secundum hujusmodi lavationem credentem jam et nobis adscitum ad fratres qui dicuntur eo adducimus, ubi illi congregati sunt ad communes preces et supplicationes cum pro se ipsis tum pro illuminato et aliis ubique gentium omnibus animo intento peragendas, ut digni idoneique simus, qui veritate agnita per opera etiam ipsi boni atque officiosi rerum administratores et datorum nobis mandatorum custodes inveniamur atque ut salute salvemur sempiterna. A precibus finitis mutuis nos invicem osculis salutamus. Deinde ei, qui fratribus praeest, τῷ προεστῶτι τῶν ἀδελφῶν, offertur panis et poculum aquae et vini, quibus ille acceptis laudem, et gloriam rerum universarum parenti per nomen Filii et Spiritus sancti offert et eucharistiam sive gratiarum actionem pro eo, quod nos donis hisce suis dignatus sit, prolixè exsequitur. Atque ubi ille preces et gratiarum actionem absolvit, populus, qui adest, omnis, fausta approbatione acclamat, dicens Amen. Praesidens vero postquam gratiarum actionem per-*

Testimonia veterum.

1X. 57. *fecit et populus universus appreciatione laeta eam comprobavit, qui apud nos vocantur diaconi atque ministri, distribuunt unicuique praesentium, ut participet eum, in quo gratiae actae sunt, panem, vinum et aquam et ad absentes perferunt. Porro alimentum hoc apud nos vocatur eucharistia etc.* Tertulianus lib. 1. adv. Marcionem c. 9. p. 174. itidem duo tantum sacramenta numerat: *Sed ille quidem (inquit) usque nunc nec aquam reprobavit creatoris, qua suos abluit, nec oleum, quo suos ungit, nec mellis et lactis societatem, qua suos infantat, nec panem, quo ipsum corpus suum repraesentat, etiam in sacramentis propriis, egens mendicitatibus creatoris.* (Per oleum ac lactis mellisque societatem intelligit ceremonias tunc conjunctas actioni baptismi, non autem peculiaria sacramenta a baptismo distincta.) lib. 4. adv. Marcionem c. 51. p. 313: *Si omnino negas, permitti divorcium a Christo, quando tu nuptias dirimis, nec conjungens marem et femineam, nec alibi conjunctos ad sacramentum baptismi et eucharistiae admittens, nisi inter se conjuraerint adversus fructum nuptiarum, ut adversus ipsum creatorem (ubi B. Rhenanus in margine notavit: Baptisma et eucharistia duo sacramenta primitivae ecclesiae.) lib. de corona militis p. 519: Aquam adituri ibidem, sed et aliquanto prius in ecclesia, sub antistitis manu contestamur, nos renuntiare diabolo et pompae et angelis ejus; dehinc ter mergitamur, amplius aliquid respondentes quam Dominus in evangelio determinavit; inde suscepti lactis et mellis concordiam praegustamus, eaque ea die lavaero quotidiano per totam hebdomadam abstinemus. Eucharistiae sacramentum et in tempore victus et omnibus mandatum a Domino etiam antelucanis coetibus, neo de aliorum manu, quam praesidentium sumimus. lib. de resurrect. carn. p. 52: Videamus nunc de propria Christiani nominis forma, quanta huic substantiae frivola ac sordidiae (carnem intelligit) apud Deum praerogativa sit etc. Caro abluitur, ut anima emaculetur; caro ungitur, ut animu consecretur; caro signatur, ut et anima muniatur; caro manus impositione adumbratur, ut et anima Spiritu illuminetur (haec ceremoniae unctionis, signationis, χειροθεσίας erant olim in baptismi sacramento usitatae); caro corpore et sanguine Christi vescitur, ut et anima de Deo saginetur.* Cyprianus lib. 2. epist. 1. ad Stephan.: *Tunc demum plene sanctificari et esse filii Dei possunt, si utroque sacramento nascentur.* Ambrosius cum in libro de iis, qui initiantur mysteriis, et in libris de sacramentis ex professo explicationem doctrinae de mysteriis seu sacramentis ecclesiae polliceatur, tamen tantum de ritibus baptismi et coenae Dominicae tractat. Cyrillus Hierosolymitanus ubi ex professo catecheses et *μυσταγωγίας* describit, tantum de mysteriis baptismi et coenae Dominicae agit, per chrisma, cujus mentionem facit, non intelligit peculiare aliquod sacramentum, sed ceremoniam actioni baptismi adjunctam. Augustinus vocabulum sacramenti saepissime in lata significatione

usurpat, pro quovis sacrae rei signo (ita enim definit epist. 5. ad Marcell. et lib. 10. de civit. Dei c. 5.) sive id mandatum sit a Christo in N. T. sive ex V. T. desumptum, vel a viris ecclesiasticis introductum; sive gratia per illud signum detur, sive tantum significetur. Item sive sit gratia reconciliationis, sive aliud aliquod donum Spiritus, ut ex variis locis apparet, ubi chrismati, signo crucis, ordinationi et aliis ritibus sacramenti nomen tribuit; interim tamen ita numerat plura sacramenta, ut primo, illustri, praecipuo, peculiari et distincto loco ponat baptismum et eucharistiam. Epist. 118. ad Januarium: *Primum tenere te volo, quod est hujus disputationis caput, Dominum nostrum Jesum Christum, sicut ipse in evangelio loquitur, leni jugo nos subdidisse et sarcinae levi, unde sacramentis numero paucissimis, observatione facillimis, significatione praeantantissimis, societatem novi populi colligavit, sicut est baptismus Trinitatis nomine consecratus et communio corporis et sanguinis ejus, etsi quid aliud in Scripturis canonicis commendatur.* lib. 3. de doctr. Christ. c. 9. de sacramentis N. T. loquens: *Pauca pro multis, eaque factu facillima et intellectu augustissima et observatione castissima ipse Dominus et apostolica tradidit disciplina, sicut est baptismi sacramentum et celebratio corporis et sanguinis Domini.* **Vide etiam epist. 157. in enchir. ad Laurent. c. 120. lib. 4. qq. super Num. qu. 33. lib. 19. contra Faust. c. 16. lib. 2. cont. lit. Petil. c. 37. lib. contra Donatist. de bapt. c. 14. lib. 5. c. 13. in enarrat. Psalm. 40. p. 320. in enarrat. Psalm. 73. p. 802. ** Paschasius in lib. de coena Domini: *Sunt autem sacramenta Christi in ecclesia catholica baptismus, corpus quoque et sanguis Domini.* Bessarion card. de sacram. euchar.: *Haec duo sola sacramenta in evangeliiis manifeste tradita legimus.* ** Nov. 137. c. 1. *θεῖαι λειτουργίαι* Domini, quae in praefat. vocatur *ἡ ἀγία προσκομιδὴ καὶ ἅγιον βάπτισμα*, unde illud conjicere liceat, fuisse tum duas tantum *θεῖων λειτουργιών* species in ecclesia cognitae, sanctam scilicet baptismum et sacram coenam. ** Alexander Alensis p. 4. qu. 8. art. 2. disputat, a Christo tantum duo esse instituta sacramenta, baptismum et eucharistiam, idque probat ex fluxione sanguinis et aquae de Christi latere et ex testimonio 1. Joh. 5. *reliquorum sacramentorum formam dicit Christum voluisse ordinari per ministros ecclesiae c. Multi secularem 1. qu. 1: Ex Gregorio tantum tria numerantur sacramenta: baptismus, eucharistia et chrisma.* Johannes Ferus in c. 19. Joh.: *Sanguis et aqua duo certissima fidei nostrae et ecclesiae sacramenta sunt.* ** Casander in consult. art. 13. p. 97: *In hoc controversia nulla est, duo esse praecipuae salutis nostrae sacramenta, in quibus principaliter salus constat et praecipitur, quoniam loquuntur Rupertus Tuitiensis de vict. verb. Dei lib. 12. c. 11. Hugo de S. Victore part. 8. c. 2. de sacramentis, nempe sacrum baptismum et sacramentum corporis et sanguinis Domini; baptismati tamen ab Isidoro et eum secuto*

IX. 58.

*Rabano et Hugone de S. Victore sacramentum impositionis manuum seu chrismae et confirmationis adjungitur, quo fit, ut apud auctores paulo vetustiores inter sacramenta proprie dicta nunc duo ponantur, ut baptismus et eucharistia; nunc tria, cum baptismati chrismae confirmatio adjungitur; nunc vero quatuor, cum corpus et sanguis Domini in duo sacramenta secantur; reliqua vero sacramenta nullo certo numero ab illis antiquioribus scriptoribus comprehensa legimus.*** Breviter, non potest proferri ex vera antiquitate expressum aliquod testimonium de septenario sacramentorum numero.

Exceptio-
nes Bel-
larmini.

59. Bellarminus loco dicto regerit: 1. *Justinum tantum meminisse duorum sacramentorum, quia id requirebat argumentum illius operis contra gentiles scripti.* Respondemus: ita meminit horum duorum sacramentorum, ut nec in hoc libro, nec alibi aliorum mentionem faciat. Diligenter describit ritus primitivae ecclesiae, nec tamen eorum ullibi meminit, quae ritibus illis a Christo institutis adduntur et sacramentorum nomine venditantur. Idem dicitur de Irenaeo, ex quo pro stabiliendo septenario sacramentorum numero nullus apex proferri potest. 2. *Tertullianum lib. de resurrectione carnis quatuor diversa ponere, baptismum, chrisma, eucharistiam, ordinationem.* Respondemus: per chrisma et manus impositionem non intelligit nova sacramenta, sed ceremonias baptismo annexas. Damascenus lib. 4. orthod. fidei c. 10: τὸ ἔλαιον βαπτισματι παραλαμβάνεται μὴνόν τὴν χριστῶν ἡμῶν καὶ χριστοῦς ἡμῶν ἐργαζόμενον καὶ τὸν τοῦ θεοῦ ἔλεον ἡμῶν ἐπαγγελλόμενον διὰ τοῦ ἁγίου πνεύματος, oleum in baptismate assumitur unctionem significans et Christus, id est unctus, nos efficiens et misericordiam Dei nobis annuntians per Spiritum sanctum. Bellarminus regerit, singulis tribus proprios effectus et manus impositionem eucharistiae postponi. Atque editio Beati Rhenani manifeste ostendit, manus impositionem eucharistiae praeponi. Quodsi ex peculiaribus illis effectibus, quos Tertullianus enumerat, peculiariter et diversa sacramenta inferri possent, consequens foret, signum crucis itidem peculiare sacramentum constituere. I. 1. adv. Marc. oleo conjungit societatem lactis et mellis, ex quo manifeste apparet, non diversa sacramenta, sed ceremonias unius sacramenti, videlicet baptismi, diversas ab ipso describi. 3. *Ambrosium et Cyrillum chrisma distinguere a baptismo et eucharistia ac tria tantum numerare sacramenta, cum scribant ad catechumenos, quibus uno die tria illa sacramenta ministrantur.* Respondemus: imo vero in genere de sacramentis tractant, si ergo plura agnoscerent esse proprie dicta sacramenta, plura etiam explicarent. Per chrisma intelligunt unctionem in baptismo olim usitatam, ut late probat D. Chemnicus. 4. *Patres solum ad propositum suum mentionem fecisse aliquorum sacramentorum, de aliis nihil dixisse, ex quo non possit colligi, esse tantum duo vel non esse septem.* Respondemus: sufficit nobis, quod ex vera antiquitate non possit evidens et disertum pro-

ferri testimonium pro septenario sacramentorum numero, quem tamen ut fidei articulum sub anathematis fulmine nobis Bellarminus obtrudit. Quod veteres alicubi etiam aliis ritibus nomen sacramenti in sensu laxiori tribuunt, id nobis non adversatur, cum hac ratione non solum septem, sed etiam plura sacramenta numerent. Sic Augustinus in Psalm. 65. omnes ritus, qui praeter baptismationem in actione baptismi tunc adhibebantur, vocat sacramenta. Bernhardus in serm. de coena Domini contendit, lotionem pedum esse sacramentum remissionis peccatorum quotidianum. Quandoque pauciora numerant. Sic Dionysius Areopagita in lib. de hierarch. eccles. inter mysteria seu sacramenta ecclesiae non numerat poenitentiam, non matrimonium, non unctionem infirmorum, sed pro ea habet unctionem mortuorum. Auctor sermonis de ablutione pedum, qui Cypriano tribuitur, cum recensere velit sacramenta, quae et Christus ipse instituit et quae postea apostoli dictante Spiritu s. tradiderint, non septem, sed quinque tantum numerat.

60. Videamus, quid pro stabiliendo septenario sacramentorum numero Bellarminus afferat. lib. 2. d. off. sacrament. c. 23. de dissensu nostrorum in hoc doctrinae coelestis capite conqueritur et novem distinctas opiniones recenset. *Prima, inquit, opinio est Lutheri, qui in lib. de capt. Babylonica scribit, unum tantum esse sacramentum, quomodo sint tria sacramentalia signa.* Respondemus: in fine libri dissertationes priores sic concludit: *Proprie ea sacramenta vocari visum est, quae annexis signis promissa sunt, cetera quia signis alligata non sunt, nuda promissa sunt, quo fit, ut si rigide loqui velimus, duo tantum sint sacramenta, baptismus et panis, cum in his solis et institutum divinitus signum et promissionem remissionis peccatorum videamus. Nam poenitentiae sacramentum, quod ego his duobus accensus, signo visibili et divinitus instituto caret.* Ex quo intelligitur, quod in latiori significatione sacramentis poenitentiam annumeret. *Principio, inquit, neganda mihi sunt septem sacramenta et tria pro tempore ponenda, baptismus, poenitentia, panis, quae omnia juxta Scripturas usum unum sacramentum esse disputat, videlicet quia ad unum finem, nempe fidei confirmationem, spectant, licet signa sacramentalia in illis sint diversa. Quod autem postea septem sacramenta se non damnare scribit, eo sensu intelligit, quod matrimonium, ordinationem et poenitentiam non improbet, quodque confirmationem ritu apostolico administratam non damnet, licet ex Scripturis probari nequeat, quod in sacramentorum proprie sic dictorum censum haec omnia sint referenda. Sic enim scribit in c. de confirm.: *Non haec dico, quod damnem septem sacramenta, sed quod e Scripturis ea probari negem. Atqui utinam esset in ecclesia talis manuum impositio, qualis erat apostolorum tempore, sive eam confirmationem sive curationem appellare vellemus etc. Nos autem pro hac vice sacramenta divinitus instituta quaerimus, inter quae**

An nostras
dis-
sentiant
in numero
sacra-
mento-
rum.

ut confirmationem numeremus, nullam invenimus causam, ad sacramenti enim constitutionem ante omnia requiritur verbum divinae promissionis, quo fides exerceatur. Secunda opinio (inquit Bellarminus) est eorum, qui tantum duo numerant sacramenta proprie dicta, baptismum et eucharistiam. Respondemus: haec non est opinio, sed immota veritas, cui assensum praebent omnes ecclesiae ductum verbi divini secutae. Tertia opinio est eorum, qui tria numerant sacramenta, baptismum, eucharistiam et poenitentiam. Apolog. August. confess. art. 13. Respondemus: quo sensu et respectu absolutio in apologia sacramenti proprie dictis annumeretur, exposuimus in tract. de poenit. §. 22. Nimirum respectus habetur ad principales quasdam sacramentorum proprietates, quae in absoluteione apprehenduntur, utpote quod in ea singulis in specie peccatorum remissio annuntiatur, quodque ritus *χρηροθελας* eidem conjunctus aliquibus partibus quam proxime ad sacramentorum naturam accedit; interim tamen cum impositio manuum, quae in absoluteione adhibetur, non sit tale quoddam externum et visibile elementum, quale est in baptismo aqua, in sacra coena panis et vinum, sed tantum ritus ac ceremonia quaedam; cumprimis vero cum hic ritus non sit divina institutione expressus et absoluteioni essentialis, sed indifferens et libere ab ecclesia usurpatus: ideo absoluteio sacramentis propriissime et specificae sic dictis accenseri nequit. Colligitur haec responsio ex ipsis verbis apologiae: *Si sacramenta vocamus ritus, qui habent mandatum Dei et quibus est addita promissio gratiae, facile est judicare, quae sint proprie sacramenta etc.* Atqui ad sacramentum propriissime et specificae sic dictum requiritur praeter haec etiam visibile et externum aliquod elementum. Quarta opinio est Zwinglii, qui in lib. de vera et falsa religione matrimonium sacramentis annumerat. Quinta opinio est Calvinii, qui ordinationem illis accenset. Respondemus: illorum opiniones ad nos nihil attinent, dicimus interim, quod accipiant vocabulum sacramenti in sensu latiori, ut evidenter apparet ex c. de sacramentis in eodem libro Zwinglii et ex lib. 4. c. 18. institut. Calvinii, ubi duo tantum ordinaria et toti ecclesiae communis sacramenta nobiscum numerant. Sexta opinio est Philippi et Lossii, qui quatuor numerant sacramenta, baptismum, coenam, poenitentiam et ordinationem. Septima opinio est ejusdem Philippi, qui in locis ultimo editis matrimonium illis addit. Respondemus: quo sensu ac respectu id factum fuerit, ex ipsa locorum inspectione manifeste patet. Octava opinio est Postelli, qui sex numeravit sacramenta. Respondemus: ea vero nos non attingit, cum ipse Bellarminus addat, Postellum catholice, id est in fide Romana, obiisse. Nona opinio est Interimistarum, qui receperunt septem sacramenta. Respondemus: nos metaxyicum illud scriptum nunquam agnovimus vel recepimus, proinde Interimistarum vafricies veritati praejudicare nequit.